
 

2019 

 
 

 

  
 

Акционерное общество "НИПИгазпереработка" 

(АО "НИПИГАЗ") 

 

 

Заказчик – ООО "Арктик СПГ 2" 

 

Обустройство Салмановского (Утреннего) 

нефтегазоконденсатного месторождения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

 
 

Раздел 8 “Перечень мероприятий по охране окружающей среды” 

 
 

Часть 7 "Оценка воздействия при обращении с отходами" 

 

Книга 1 "Текстовая часть" 
 

 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС7.1 

2020-P-NG-PDO-08.00.07.01.00-00 
 

 

 

Том 8.7.1 
 



 

2019 

 
 

 

  
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

Акционерное общество "НИПИгазпереработка" 

(АО "НИПИГАЗ") 

 

 

Заказчик – ООО "Арктик СПГ 2" 
[...]
В здании пожарного депо расположена стоянка на 6 ед. автотранспорта и стоянка для 

пожарных автомобилей на 5 машиномест.  

В здании газоспасательной службы находится стоянка 3 ед. автомобилей, также 

стоянки спецтехники расположены в пожарных депо УКПГ-1 и УКПГ-2. 

При ежедневном обслуживании автотранспортных средств образуются отходы 

обтирочного материала, загрязненного нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти 

или нефтепродуктов 15 % и более). 

При уборке территории открытой стоянки, в случае возникновения проливов ГСМ, 

образуются отходы Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание 

нефти или нефтепродуктов менее 15 %). 

Снабжение тепловой энергией осуществляется от котельной, работающей на 

природном газе.  

Регламентное ежегодное обслуживание котлов котельной обуславливает образование 

отходов: 

• Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание 

нефти или нефтепродуктов 15 % и более); 

• Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде изделий, кусков, 

несортированные. 

Резервным топливом для котельных является дизельное топливо, которое хранится в 

двух резервуарах. При регламентной зачистке резервуаров образуется отход Шлам очистки 

емкостей и трубопроводов от нефти и нефтепродуктов. 

5.2.4.5. Водозаборы с комплексом очистки воды 

В соответствии с техническими требованиями к заданию на проектирование 

источником водоснабжения для хозяйственно-питьевых, производственно-противопожарных 

нужд комплекса предлагается принять три поверхностных водозабора: 

• Водозабор-3.1, 3.2 с комплексом очистки воды-3 - для УППГ-3, завода СПГ и СГК 

на ОГТ, терминала "Утренний", вахтового жилого комплекса (ВЖК), административной 

зоны (АЗ), аварийно-спасательного центра (АСЦ), опорной базы промысла (ОБП), комплекса 

очистки воды (КОВ-3), станции насосной производственно-противопожарного 

водоснабжения и канализационных очистных сооружений-3 (КОС-3) (Северный купол) – 

озеро без названия (старица реки Халцыней-Яха) – водозабор 3.1, дополнительно 

гидронамывной карьер песка № 25н (водозабор 3.2);  



120.ЮР.2017-2020-02-ООС7.1_03R     Том 8.7.1 Часть 7 Книга 1 

(2020-P-NG-PDO-08.00.07.01.00-00) Редакция 3 
   

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПРИ 

ОБРАЩЕНИИ С ОТХОДАМИ. ТЕКСТОВАЯ ЧАСТЬ 

 

ООО ФРЭКОМ 5-21 2019 г. 

• Водозабор-2 – для площадки УКПГ-2 (Южный купол) – из гидронамывного 

карьера песка №2г в районе куста №11);  

• Водозабор-1 – для площадки УКПГ-1 (Центральный купол) – из гидронамывного 

карьера песка № 31н в районе куста №1). 

В состав сооружений водозаборов входят: насосная станция I подъема, водозаборные 

оголовки и самотечные водоводы, напорные водоводы, БКЭС 10/0,4 кВ.  

В состав водозабора 3.1 входят: 

• Насосная станция; 

• Установка очистки воды ВОС-100; 

• Емкость сбора бытовых сточных вод; 

• Емкость сбора промывных сточных вод; 

• Блок-контейнер электроснабжения; 

• Емкость запаса исходной воды. 

В состав водозабора -3.2 входят: 

• Насосная станция; 

• Резервуары запаса исходной воды; 

• Резервуары хозяйственно-бытового запаса воды; 

• Емкости промывных сточных вод; 

• Емкость сбора бытовых сточных вод; 

• Трансформаторная подстанция; 

• Резервуары производственно-противопожарного запаса воды; 

• Станция очистки и подготовки воды; 

• Насосная станция водоснабжения; 

• Емкости сбора производственных сточных вод. 

Водопроводные очистные сооружения 

Для всех объектов комплекса предусматриваются две раздельные системы 

водоснабжения: 

− хозяйственно-питьевая; 

− производственно-противопожарная. 

Для очистки воды на куполах будут установлены следующие станции: 

− Для Центрального купола УКПГ-1 КОВ-1 – 1050 м3/сут; 

− Для Южного купола УКПГ-2 КОВ-2 – 1050 м3/сут; 

− Для Северного купола – КОВ-3 - 3600 м3/сут. 

В процессе очистки на станции используются следующие технологии обработки 

воды:  

• коагуляция;  

• осветление;  

• механическая фильтрация;  

• ультрафильтрация;  

• обезвоживание шлама;  

• обратный осмос;  

• кондиционирование обессоленной воды (корректировка солевого состава обессоленной 

воды для питьевых целей);  

• УФ (ультрафиолетовая) стерилизация – обеззараживание  

При замене фильтрующих элементов образуются отходы Фильтрующие элементы из 

полипропилена, отработанные при водоподготовке. 

В качестве фильтрующей загрузки механических фильтров используется 

гидроантрацит и кварцевый песок, при замене которых образуются отходы:  



120.ЮР.2017-2020-02-ООС7.1_03R     Том 8.7.1 Часть 7 Книга 1 

(2020-P-NG-PDO-08.00.07.01.00-00) Редакция 3 
   

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПРИ 

ОБРАЩЕНИИ С ОТХОДАМИ. ТЕКСТОВАЯ ЧАСТЬ 

 

ООО ФРЭКОМ 5-22 2019 г. 

• Песок фильтров очистки природной воды отработанный при водоподготовке; 

• Антрацит отработанный при водоподготовке; 

• Уголь активированный, отработанный при подготовке воды, малоопасный. 

Обеззараживание воды в установке происходит за счет воздействия на 

микроорганизмы бактерицидного УФ-излучения, при замене бактерицидных ламп 

образуются отходы Лампы ртутные, ртутно-кварцевые, люминесцентные, утратившие 

потребительские свойства.  

Для дополнительного сгущения шлама в схеме обезвоживания предусмотрена 

установка сгущения шлама, представляющий собой тонкослойный отстойник. Сгущенный 

шлам забирается насосной станцией на установку гомогенизации шлама, откуда насосной 

станцией подается на блок декантеров. Перед подачей на декантеры сгущенный шлам 

дополнительно обрабатывается флокулянтом с помощью узла дозирования. 

В результате обезвоживания шлама на декантере образуется фугат (осветленная вода) 

и кек (обезвоженный шлам), классифицирующийся как Осадок при подготовке питьевой 

воды обработкой коагулянтом на основе сульфата алюминия и флокулянтом на основе 

акриламида обезвоженный. 

Фугат направляется в баки шламовых вод и далее насосной станцией подается на вход 

динамических осветлителей на повторное использование. Обезвоженный шлам (кек) с 

декантеров собирается в мешки (биг-бэги объемом 1,0 м3) с последующей загрузкой 

тельфером в автомобиль и вывозом на полигон твердых бытовых отходов. 

На площадках АСЦ, УКПГ-1, УКПГ-2 вода питьевого качества проходит 

дополнительную подготовку на пурифайерах, установленных в зданиях пожарного депо. 

Отходы, образующиеся при эксплуатации пурифайеров классифицируются как: 

− фильтрующие элементы из полипропилена, отработанные при водоподготовке; 

− фильтрующие элементы мембранные на основе полимерных мембран, утратившие 

потребительские свойства; 

− фильтры угольные (картриджи), отработанные при водоподготовке; 

− лампы ртутные, ртутно-кварцевые, люминесцентные, утратившие 

потребительские свойства. 

5.2.4.6. Канализационные очистные сооружения 

В составе КОС предусматриваются раздельные очистные сооружения хозяйственно-

бытовых, производственно-дождевых и химзагрязненных сточных вод с последующим 

смешением очищенных стоков и подготовкой на закачку в поглощающие горизонты (при 

получении лицензии) или сбросом в водный объект.  

Канализационные очистные сооружения состоят из следующих объектов:  

• установка очистки бытовых сточных вод;  

•  установка очистки производственно-дождевых и химически загрязненных сточных вод;  

• станция насосная перекачки очищенных сточных вод;  

• резервуары-усреднители производственно-дождевых сточных вод V=5000 м3 №№1, 2, 3, 

4;  

• резервуары-усреднители химически загрязненных сточных вод V=2000 м3 №№1, 2;  

• резервуары-усреднители очищенных сточных вод V=1000 м3 №№1, 2;  

• резервуары-усреднители очищенных сточных вод V=2000 м3 №№1, 2;  

• площадка временного хранения обезвоженного остатка;  

• емкость сбора дождевых сточных вод с насосом №№1, 2;  

• емкость сбора производственных сточных вод с насосом №№1, 2;  

• емкость уловленных нефтепродуктов V=100 м3 №№1, 2;  



120.ЮР.2017-2020-02-ООС7.1_03R     Том 8.7.1 Часть 7 Книга 1 

(2020-P-NG-PDO-08.00.07.01.00-00) Редакция 3 
   

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПРИ 

ОБРАЩЕНИИ С ОТХОДАМИ. ТЕКСТОВАЯ ЧАСТЬ 

 

ООО ФРЭКОМ 5-23 2019 г. 

• сливная станция дождевых сточных вод;  

• сливная станция химически загрязненных сточных вод;  

• сливная станция бытовых сточных вод. 

В составе КОС предлагаются следующие сооружения: 

Северный купол: 

− Установка очистки бытовых сточных вод производительностью 1000 м³/сут (с 

резервированием производительности – 1200 м3/сут). 

− Установка очистки производственно-дождевых сточных вод производительностью в 

номинальном режиме 3000 м³/сут, в форсированном режиме - 3600 м³/сут.; 

− Установка очистки химически загрязненных сточных вод производительностью в 

номинальном режиме составляет 2000 м³/сут, в форсированном режиме - 2400 м³/сут. 

Южный и Центральный купол: 

− Установки очистки бытовых сточных вод производительностью 20 м³/сут, 

− Установки для очистки производственно-дождевых, нефте и химически загрязненных 

сточных вод, а также сточных вод при пожаротушении производительностью 800 

м³/сут, в форсированном режиме - 960 м³/сут. 

Установка очистки бытовых сточных вод КОС-3 

Блочно-модульная установка очистки бытовых сточных вод, установленная на 

Северном куполе предназначена для глубокой очистки бытовых сточных вод с доведением 

показателей качества очищенной воды до нормативов сброса в водоемы рыбохозяйственного 

назначения. 

В технологической схеме работы установки очистки бытовых сточных вод 

предлагается предусмотреть механические, биологические и физико-химические методы 

очистки сточных вод. 

Для достижения заданных параметров очистки предлагается технологическая схема, 

которая включает следующие блоки: 

• Блок механической очистки с системой механизированного сбора осадка; 

• Блок усреднения с системой перемешивания (механические мешалки с электро-

двигателем наружного/сухого исполнения) и системой рецикла поступающих 

сточных вод; 

• Узел подогрева сточных вод; 

• Блок биологической очистки с анаэробной и аэробной зонами, вторичным и 

третичным отстаиванием (вторичные и третичные отстойники, биореакторы), 

обеспеченный стационарной загрузкой и ламелями; 

• Блок доочистки методом напорной фильтрации; 

• Блок обеззараживания; 

• Блок обезвоживания и временного хранения осадка и мех. примесей; 

• Блок приготовления и дозирования реагентов. 

Процесс фильтрации должен быть основан на методе скорой фильтрации. 

В качестве фильтрационного оборудования предусматривается применение напорных 

песчаных фильтров, обеспеченных системами непрерывной и периодической промывок либо 

самопромывных фильтров. 

• Утилизация твердых остатков:  

− минерализация и уплотнение избыточного активного ила в стабилизаторе -

илоуплотнителе;  

− обеззараживание осадка;  

− механическое обезвоживание уплотненного осадка на иловом гравитационном 

фильтре до влажности 88 %.  



120.ЮР.2017-2020-02-ООС7.1_03R     Том 8.7.1 Часть 7 Книга 1 

(2020-P-NG-PDO-08.00.07.01.00-00) Редакция 3 
   

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПРИ 

ОБРАЩЕНИИ С ОТХОДАМИ. ТЕКСТОВАЯ ЧАСТЬ 

 

ООО ФРЭКОМ 5-24 2019 г. 

Для интенсификации процесса обезвоживания в емкость стабилизатора-

илоуплотнителя подается раствор флокулянта.  

В качестве механизированных устройств по отведению собранного на барабанных 

ситах мусора предусматривается применение шнекового транспортера, обеспеченного 

устройством обезвоживания (отжима). 

В качестве системы сбора обезвоженного мусора предусматривается применение биг-

бэгов усиленной конструкции, позволяющих проводить регламентные погрузочно-

разгрузочные работы по утилизации мусора без риска нарушения целостности биг-бэга.  

При очистке хозяйственно-бытового стока образуются отходы, которые 

классифицируется как: 

• Мусор с защитных решеток хозяйственно-бытовой и смешанной канализации 

малоопасный 

• Ил избыточный биологических очистных сооружений хозяйственно-бытовых и 

смешанных сточных вод. 

Обеззараживание воды в установке происходит за счет воздействия на 

микроорганизмы бактерицидного УФ-излучения, при замене бактерицидных ламп 

образуются отходы Лампы ртутные, ртутно-кварцевые, люминесцентные, утратившие 

потребительские свойства. 

Предусмотрено периодическое обеззараживание очищенной воды гипохлоритом 

натрия, добавление флокулянта. 

При обезвоживании осадка производится его дегельминтизация овицидным 

препаратом. Для доведения концентрации фосфатов в очищенных стоках до нормативного 

значения предусматривается реагентная обработка воды с использованием коагулянта.  

Обезвоженный осадок складируется в мешках на поддонах на площадке временного 

хранения обезвоженного осадка с последующим вывозом для обезвреживания на 

термических установках полигона ТК, С и ПО.  

Установки очистки производственно-дождевых стоков и химзагрязненных 

сточных вод  

Установка очистки производственно-дождевых сточных вод предназначена для 

глубокой очистки производственно-дождевых сточных вод с доведением показателей 

качества очищенной воды до нормативов сброса в пресные водоемы рыбохозяйственного 

назначения.  

В составе установки очистки производственно-дождевых сточных вод 

предусматриваются следующие технологические блоки: 

1. Блок механической очистки с системой механизированного сбора механических 

примесей; 

2. Узел подогрева сточных вод; 

3. Блок физико-химической очистки сточных вод; 

4. Блок напорной механической фильтрации; 

5. Блок сорбционной очистки сточных вод; 

6. Блок обеззараживания очищенных сточных вод; 

7. Блок обезвоживания осадка с системой механизированного сбора обезвоженного 

осадка; 

8. Блок подготовки и дозирования химических реагентов. 

В качестве фильтрационного оборудования предусматривается применение напорных 

песчаных самопромывных фильтров. 

Для глубокой очистки сточных вод будут использоваться фильтры с сорбционными 

материалами, выбираемые на поздних стадиях проектирования. 



120.ЮР.2017-2020-02-ООС7.1_03R     Том 8.7.1 Часть 7 Книга 1 

(2020-P-NG-PDO-08.00.07.01.00-00) Редакция 3 
   

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПРИ 

ОБРАЩЕНИИ С ОТХОДАМИ. ТЕКСТОВАЯ ЧАСТЬ 

 

ООО ФРЭКОМ 5-25 2019 г. 

В составе установки очистки химически загрязненных сточных вод предусматриваются 

следующие технологические блоки:  

1. Блок механической очистки с системой механизированного сбора механических 

примесей;  

2. Узел подогрева сточных вод; 

3. Блок физико-химической очистки сточных вод;  

4. Блок напорной механической фильтрации  

5. Блок обезвоживания осадка с системой механизированного сбора обезвоженного 

осадка;  

6. Блок подготовки и дозирования химических реагентов;  

7. Блок обескислороживания и подачи соли.  

Функционирование очистных сооружений сопровождается образованием отходов, 

которые классифицируются как: 

• Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных сооружений; 

• Осадок с песколовок при очистке хозяйственно-бытовых и смешанных сточных вод 

малоопасный. 

Обеззараживание воды в установках происходит за счет воздействия на 

микроорганизмы бактерицидного УФ-излучения, при замене бактерицидных ламп 

образуются отходы Лампы ртутные, ртутно-кварцевые, люминесцентные, утратившие 

потребительские свойства.  

Образующийся после очистки осадок обрабатывается флокулянтом и обезвоживается. 

Обезвоженный осадок (влажностью 70÷80 %) отводится в контейнер с последующим 

вывозом для обезвреживания на термических установках полигона ТК, С и ПО.  

Установки очистки хозяйственно-бытовых и промышленно-дождевых стоков 

Южного и Центрального куполов 

Установки очистки бытовых сточных вод и промышленно-дождевых стоков, 

расположенные на УКПГ-1 и УКПГ-2 предназначены для глубокой очистки бытовых и 

производственно-дождевых сточных вод с доведением показателей качества очищенных 

сточных вод до нормативов качества, позволяющих закачивать сточные воды в 

поглощающие горизонты.  

Принцип работы установок аналогичен установкам Северного купола. 

5.2.5. Полигон твердых коммунальных, строительных и промышленных 
отходов (полигон ТК, С и ПО) 

Проектные решения по полигону ТК, С и ПО приняты на основании проектной 

документации (том 120.ЮР.2017-2020-02-ИОС7.3.19.1.ТЧ «Полигон твердых коммунальных, 

строительных и промышленных отходов (ТК, С и ПО)»), разработанной ЗАО  «НПФ» 

«ДИЭМ». 

Проектируемый полигон предназначен для накопления, захоронения и термического 

обезвреживания твердых коммунальных, строительных и промышленных отходов, 

образующихся при строительстве и эксплуатации объектов Обустройства Салмановского 

месторождения, а также смежных объектов: Терминала «Утренний» и Завода СПГ и СПК на 

ОГТ. 

Полигон рассчитан на прием отходов в общем количестве 161,4 тыс. тонн, в том числе 

на захоронение – 63,2 тыс. тонн, на термическое обезвреживание – 96,0 тыс. тонн, 

накопление (временное складирование) – 2,17 тыс. тонн. 

На полигоне будут выполняться следующие основные виды работ: 



120.ЮР.2017-2020-02-ООС7.1_03R     Том 8.7.1 Часть 7 Книга 1 

(2020-P-NG-PDO-08.00.07.01.00-00) Редакция 3 
   

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПРИ 

ОБРАЩЕНИИ С ОТХОДАМИ. ТЕКСТОВАЯ ЧАСТЬ 

 

ООО ФРЭКОМ 5-26 2019 г. 

− прием, размещение, изоляция и захоронение строительных и промышленных отходов 

IV-V классов опасности; 

− предварительная подготовка (дробление) крупногабаритных отходов и прессование 

тары; 

− временное хранение (накопление) до формирования транспортной партии, 

запрещенных к размещению на полигоне видов отходов, а также отходов являющихся 

ценным вторресурсом; 

− термическое обезвреживание на установке комплекса термического обезвреживания 

(КТО) промышленных отходов III-IV класса опасности, (в том числе 

нефтезагрязненных), твердых коммунальных отходов IV-V класса опасности и 

жидких отходов III-IV класса опасности. 

Полигон разработан из условия централизованной доставки твердых коммунальных 

отходов автомобилями-мусоровозами, промышленных - автосамосвалами и бункеровозами. 

Автотранспорт собирает отходы с мест их образования и кратковременного 

накопления на всех объектах Обустройства и доставляет на полигон. 

Проектом предусмотрено устройство 8 карт (траншей), предназначенных для приема 

твердых бытовых, производственных и строительных отходов. Для изоляции отходов 

предусмотрен гидроизоляционный экран и экран из покрывающего слоя грунта. 

На полигоне используется спецтехника: 

• бульдозер Б10М.0111-1Е;  

• универсальный погрузчик типа Амкодор 352; 

• автосамосвал КамАЗ-65111; 

• дорожная машина ДМК-65 

При техническом обслуживании техники образуются отходы: 

• Фильтры очистки масла автотранспортных средств отработанные; 

• Фильтры очистки топлива автотранспортных средств отработанные; 

• Фильтры воздушные автотранспортных средств отработанные; 

• Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание 

нефти или нефтепродуктов менее 15%). 

Заправка ГСМ техники, работающей на полигоне, будет производиться 

топливозаправщиком, вызываемым по мере необходимости с промбазы. При ликвидации 

возможных проливов нефтепродуктов образуется отход Песок, загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%). 

На выезде с территории полигона предусматривается контрольно-дезинфицирующая 

ванна 8,0 м ×3,0 м × 0,3 м для дезинфекции колес мусоровоза. Ванна заполняется 

приготовленным раствором типа «Асептовет», при разупаковке которого образуется отход: 

• Тара из разнородных полимерных материалов, загрязненная дезинфицирующими 

средствами. 

С целью уменьшения объемов отходов для размещения применяется термическая 

обработка отходов.  

Термическое обезвреживание отходов, подобных коммунальным IV-V классов 

опасности, и промышленных отходов III-V классов опасности предусматривается на 

установке термического обезвреживания отходов производительностью 1000 кг/час (в 